Dasselbe ergibt sich auch aus dem Widerstand der Knochen. Wenn jemand so gut wie keine Rüstung hätte, müsste man beim Zuhauen mit einem gewaltigen Schlag viele Knochen durchtrennen, bevor man zum Herzen oder anderen lebenswichtigen Organen vordringen würde. Beim Zusteichen reicht die Kraft für zwei Unzen um auf einen Schlag eine tödliche Verletzung zu verabreichen. In Anbetracht dessen, dass alles, was dem Feind schadet, entsprechend gut für uns ist, muss man beim Kampf, um den Gegner zu töten, zusteichen. Damit fügt man ihm eher eine tödliche Verletzung zu.

Je früher der Feind die Gefahr einer Verwundung erkennt, desto besser kann er sich schützen und sie dadurch abwenden. Geschosse, die man kommen sieht, tun einem weniger weh.

In percuciendo autem cesim, quia oportet fieri magnum brachiorum motum prius, quam infligatur plaga, adversarius ex longinquo potest providere vulnus. Ideo magis sibi cavere potest et cooperi[fol. 296^{va}]re se ictibus. Ideo ait Vegecius, quod punctim percutere adversarium sauciat ante, quam videat. Unde hoc genere percuciendi potissime usi sunt Romani. Deridebant enim Romani milites¹ omnes percucientes cesim, quia et ipsi semper volebant percutere punctim. Quarta via sumitur² ex fatigacione membrorum. Inter cetera enim in bellis est hoc potissime attendendum, ut pugnantes absque nimia sui fatigacione³ possint nimis adversarios ledere. Nam, si bellantes nimis se fatigent, non valentes laborem illum tollerare, defacili dimittunt⁴ aciem et convertunt⁵ in fugam. Quare, cum percuciendo cesim propter magnum motum brachiorum insurgat ibi magnus labor, punctim vero feriendo modica fatigatio sufficiat, eligibilius est percutere punctim quam cesim. Cesa enim percutio, quovis impetu veniat, raro occidit. Set puncta modico impetu inflictata facit letale vul[fol. CCCXLIX^v]nus.

Quinta via sumitur ex detectione⁶ percucientis. Nam bonus bellatorum⁷, si potest⁸, debet adversarium ledere, ut tamen ipse non ledatur. Omnis ergo ille modus percuciendi est magis eligendus, secundum quem feriens minus discooperitur et detegitur, quia sic feriendo minor lecio ei potest accidere. Quare, cum percuciendo punctim eciam tecto corpore possit nimis⁹ adversarius ledi, melius est percutere punctim quam cesim. Percutiendo enim cesim¹⁰ oportet elevare brachium dextrum, quo elevato, dextrum latus nudatur et discooperitur¹¹ et datur hosti via, ut¹² possit¹³ nos ledere. Nam levius infertur lesio et nocumentum corpore nudato quam tecto. [p. 592]

¹ Deridebant enim Romani milites *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*